UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/10/2016

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis (11/10/2016), na Sala 113 do 1

Edifício Bárbara Weimberg I/CCHN, às dez horas, teve início a reunião ordinária do Programa de 2

Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. Dr. 3

Sebastião Pimentel Franco, e contou com a presença dos seguintes professores doutores: Adriana 4

Pereira Campos, Antonio Carlos Amador Gil, Érica Cristhyane Morais Silva, Fábio Muruci dos 5

Santos, Gilvan Ventura da Silva, Júlio Cesar Bentivoglio, Leni Ribeiro Leite, Maria Beatriz Nader, 6

Maria Cristina Dadalto, Pedro Ernesto Fagundes, Rogério Arthmar e Sergio Alberto Feldman. 7

Justificaram antecipadamente a ausência os professores doutores Almerinda da Silva Lopes, Juçara 8

Luzia Leite, Nelson Porto Ribeiro, Patrícia Maria da Silva Merlo e Ueber José de Oliveira. 1. 9

COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO. 1.1. Informe acerca da eleição dos novos representantes 10

estudantis para o biênio 2016-2017: Camilla Ferreira Paulino da Silva, Kátia Sausen da Motta, Hugo 11

Ricardo Merlo e Mirela Marin Morgante. 1.2. Comunicado acerca da publicação do livro 12

organizado pelo professor Julio Cesar Bentivoglio, intitulado Afirmação da história como ciência no 13

século XX: de Arlette Farge a Robert Mandrou. 1.3. Informe sobre a publicação do livro A política 14

no corpo: gêneros e sexualidade em disputa, composto com um capítulo confeccionado pela 15

professora Maria Beatriz Nader. 2. APROVAÇÃO DE ATA DA REUNIÃO DO DIA 12/09/2016. 2.1. 16

Aprovada à unanimidade. 3. INCLUSÃO DE PAUTA. Homologação de defesa de tese do 17

doutorando Clarkson Machado Diniz. Aprovada à unanimidade. DELIBERAÇÕES. 4.1. Homologação 18

de defesa de banca de tese: Leandro do Carmo Quintão (Orientador: Sebastião Pimentel Franco) – 19

Oligarquia e elites políticas no Espírito Santo: a configuração da liderança de Moniz Freire; 20

Clarkson Machado Diniz (Orientadora: Marcia Barros Ferreira Rodrigues) – O engrossamento, o 21

capital e a ordem: a visão de Graciano Neves na análise da Primeira República (1892-1903). 22

Aprovadas à unanimidade. 4.2. Solicitação de prorrogação de defesa de tese, turma de doutorado 23

2012/1. Karulliny Silverol Siqueira (Orientadora: Adriana Pereira Campos); Kellen Jacobsen 24

Follador (Orientador: Sergio Alberto Feldman); Gerson Constâncio Duarte (Orientadora: Maria da 25

Penha Smarzaro Siqueira) e Maurizete Pimentel Loureiro Duarte (Orientadora: Maria da Penha 26

Smarzaro Siqueira). Solicitações de 30 dias. Aprovadas à unanimidade. 4.3. Discussão acerca da 27

implementação das cotas PPI nos processos seletivos do Programa. Após debate entre o corpo 28

docente, foi aprovada, à unanimidade, a proposta do professor Rogério Arthmar, de se esperar 29

maiores definições dos órgãos superiores da Universidade para se discutir a inclusão das cotas PPI 30

no Programa. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Sebastião Pimentel 31

Franco deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Belchior Monteiro Lima Neto, Assistente 32

administrativo desta Universidade Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente ata, que por ser 33

verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 34

 35
Belchior Monteiro Lima Neto 36
 37

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/10/2016

Sebastião Pimentel Franco 38
 39
Adriana Pereira Campos 40
 41

Antonio Carlos Amador Gil 42
 43
Érica Cristhyane Morais Silva 44
 45

Fábio Muruci dos Santos 46
 47
Gilvan Ventura da Silva 48

 49

Júlio Cesar Bentivoglio 50

 51

Leni Ribeiro Leite 52

 53

Maria Beatriz Nader 54

 55
Maria Cristina Dadalto 56
 57
Pedro Ernesto Fagundes 58

 59

Rogério Arthmar 60

 61
Sergio Alberto Feldman 62